1-104 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г.Дмитров 20 февраля 2018 года

Дмитровский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Бандура Д.Г., с участием государственного обвинителя помощника Дмитровского городского прокурора Забелина В.А., подсудимого ФИО1, защитника Нечина В.В., представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре Волковой Е.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее специальное, разведенного, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч.4 п. «г», 228 ч.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил: незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере и незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере, находясь около заброшенной проходной ПМК-СП в д. 

<

адрес>, обнаружил на земле один сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой не менее 17,55 грамма, которое разделил на три части, две из которых стал незаконно хранить без цели сбыта в хозяйственной постройке, расположенной вблизи 

<

адрес>, вплоть до 21 часа 15 минут, ДД.ММ.ГГГГ, а третью часть впоследствии сбыл ФИО7 

В ходе проведения осмотра места происшествия (указанной хозяйственной постройки), проведенного сотрудниками полиции, в период времени с 21 часа 15 минут по 22 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, в левом верхнем внутреннем кармане куртки, принадлежащей ФИО1, висящей на крючке с правой стороны от входной двери, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри, а также в тапке, находящемся на диване, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри. Согласно заключения эксперта № отдела по ЭКО УМВД России по 

<

адрес> ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ: 1.Представленное на экспертизу вещество (объект 1), «добровольно выданное ФИО7 в рамках ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ», содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. Масса психотропного вещества: объект 1 – 2,31 г.; 2. Представленное на экспертизу вещество (объект 2) «изъятое из хозяйственной постройки, расположенной вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>, в рамках ОМП ДД.ММ.ГГГГ», содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. Масса психотропного вещества: объект 2 – 14,75 г.; 3. Представленное на экспертизу вещество (объект 3) «изъятое из хозяйственной постройки, расположенной вблизи 

<

адрес>, в рамках ОМП ДД.ММ.ГГГГ», содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. Масса психотропного вещества: объект 3 – 0,49 г. В процессе исследования израсходовано 0,02 г. объекта 1-2, а в процессе экспертизы израсходовано по 0,05 г. объектов 1-3. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 45 минут, имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере, находясь в хозяйственной постройке, расположенной вблизи 

<

адрес>. 

<

адрес>, осуществил сбыт ФИО7, участвующей в ОРМ «Проверочная закупка», одного свертка из полимерного материала с веществом внутри, являющимся психотропным веществом амфетамин, массой не менее 2,31 грамма, получив от ФИО7 денежные средства в сумме 2000 рублей. Впоследствии ФИО7 в служебном автомобиле, находящемся вблизи 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдала вышеуказанный сверток из полимерного материала с веществом внутри, сотрудникам полиции. Согласно заключения эксперта № отдела по ЭКО УМВД России по 

<

адрес> ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество (объект 1), добровольно выданное ФИО7 в рамках ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. Масса психотропного вещества: объект 1– 2,31 г. В процессе исследования израсходовано 0,02 г., в процессе экспертизы израсходовано 0,05 г. объекта 1.

Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года амфетамин внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (Список № 1, раздел «Психотропные вещества»). Согласно данному Постановлению все смеси, в состав которых входят психотропные вещества Списка № 1, независимо от их количества в смеси, являются психотропными веществами. Согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером психотропного вещества амфетамин, является количество свыше 1,0 грамма.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанных преступлений признал полностью и пояснил, что психотропное вещество амфетамин он употреблял эпизодически. ДД.ММ.ГГГГ он познакомился с ФИО7, которая также употребляла амфетамин. Они с ФИО2 часто встречались, при этом ФИО7 приезжала к нему в хоз.постройку, расположенную у 

<

адрес>, которой он (ФИО10) пользовался с разрешения ее владельца –ФИО9, и хранил там свои вещи. Ранее и он, и ФИО2 неоднократно угощали друг друга амфетамином безвозмездно, т.к. были друзьями. В ноябре 2017 года, примерно за 2-3 дня до случившегося, он нашел около старой проходной ПМК-СН в 

<

адрес> сверток с порошком, который являлся амфетамином. Он взял этот сверток себе, планируя употребить амфетамин сам. Этот сверток он принес в хоз.постройку, принадлежащую ФИО9, и разделил амфетамин на три части. Одну часть он положил в карман висевшей в хоз.постройке куртки, еще один сверток –положил в тапок, и один сверток оставил для употребления. ДД.ММ.ГГГГ. ему позвонила ФИО7 и сказала, что заедет вечером. Он сразу понял, что ей нужен амфетамин. После 19 часов ФИО2 приехала и зашла к нему в хоз.постройку. Он сразу дал ей сверток с амфетамином, а ФИО2 положила ему на стол 2000 рублей – две купюры по 1000 руб. Он говорил ФИО2 что деньги ему не нужны, но ФИО2 ушла, пообещав придти позже. Он убрал деньги в карман, и тут в помещение вошли сотрудники полиции. Они пояснили, что проводилось ОРМ «Проверочная закупка», и что он подозревается в сбыте амфетамина. В присутствии двух понятых его досмотрели и нашли 2000 рублей, которые ему оставила ФИО2 за амфетамин. Затем был проведен осмотр помещения. И были обнаружены и изъяты свертки с амфетамином, которые находились в висевшей куртке и в тапке на диване. В содеянном он раскаивается.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228 ч.2, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями свидетеля ФИО8 о том, что о том, что он занимает должность оперуполномоченного ОНК УМВД России по 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ в ОНК УМВД России по 

<

адрес>, поступила оперативная информация о том, что житель 

<

адрес> ФИО1 причастен к незаконному обороту психотропного вещества – амфетамин. Данную информацию было решено проверить. Была установлена знакомая ФИО10 –ФИО7, которая ранее приобретала у Леонтьева амфетамин. С целью проверки данной информации, а также для документирования его преступной деятельности, было принято решение о проведении в отношении ФИО1 ОРМ «Проверочная закупка». ДД.ММ.ГГГГ к ним в отдел пришла ФИО7 и пояснила, что у нее имеется устная договоренность о приобретении у ФИО10 психотропного вещества – амфетамин. Кроме него в мероприятии участвовали сотрудники ОНК ФИО8 и ФИО9 ФИО7 написала заявление о добровольном участии в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика. В отделение ОНК были приглашены в качестве понятых две девушки: ФИО11 и ФИО3 Также была приглашена сотрудница ОДН ФИО4 В присутствии понятых, ФИО4 произвела личный досмотр ФИО7, и в ходе него запрещенных к свободному обороту веществ и предметов, а также каких-либо денежных средств, обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий протокол. ФИО7 сообщила им, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 40 минут ФИО1 будет ожидать ее хоз.постройке, расположенной в районе 

<

адрес>, чтобы продать пять граммов амфетамина за 2000 рублей. После этого, он (Козлов) вручил ФИО7 денежные средства в сумме 2000 рублей, двумя купюрами по 1000 рублей. По данному факту был составлен соответствующий протокол, где все присутствующие поставили свои подписи, а с купюр были сделаны ксерокопии. После этого, ФИО7 совместно с ними (сотрудниками полиции) и понятыми на автомобилях, проследовали к 

<

адрес>. 

<

адрес>. ФИО12 вышла из машины и проследовала к хоз.постройке, расположенной вблизи данного дома, где была назначена встреча с ФИО10. ФИО7 зашла в хоз.постройку, а они стали наблюдать. Примерно в 19 часов 30 минут туда же подъехала автомашина «Лада Калина» под управлением молодого человека. Было принято решение, задержать данного водителя. Они его задержали, и им оказался ФИО9 –знакомый ФИО1, и являющийся хозяином данного помещения. Вскоре из постройки вышла ФИО7 и направилась в автомобиль, где находились понятые и ФИО4 ФИО2 добровольно выдала ФИО4 сверток с амфетамином, который ей сбыл ФИО1 Был составлен соответствующий протокол, сверток с амфетамином был упакован и опечатан. Затем они вместе с ФИО9 прошли хозяйственную постройку. В постройке находился ФИО1 Для проведения личного досмотра ФИО10 и помещения им были приглашены двое мужчин - ФИО5 и ФИО6, которые добровольно согласились принять участие в проводимых мероприятиях в качестве понятых. Также была вызвала дежурная следственная группа. Они сообщили ФИО1, что сейчас будет проведен его личный досмотр и предложили добровольно выдать запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, а также денежные средства, добытые преступным путем. ФИО1 сообщил, что ничего запрещенного нет и выдавать нечего. Затем был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом верхнем наружном кармане куртки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты две купюры по 1000 рублей, которые ранее были выданы ФИО2 для ОРМ «Проверочная закупка». На вопрос, откуда данные денежные средства ФИО1 пояснил, что данные деньги ему передала девушка по имени Ирина. Изъятые денежные средства были упакованы в бумажный конверт, который был заклеен, оклеен отрезком бумаги с оттисками печати №. На конверт была нанесена пояснительная надпись о содержимом. По данному факту был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, в хозяйственную постройку прибыл следователь ФИО7, который в присутствии понятых ФИО6 и ФИО5, а также ФИО1 и ФИО9, произвел осмотр места происшествия - хозяйственной постройки. В ходе осмотра в левом верхнем внутреннем кармане куртки, которая висела с правой стороны от входной двери, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри. На полке были обнаружены и изъяты электронные весы. На столике были обнаружены и изъяты две трубки из полимерного материала. На диване в тапке был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри. По указанию следователя ФИО7, он упаковал изъятые свертки из полимерного материала с веществом внутри, в раздельные конверты. Также были изъяты и упакованы электронные весы и две трубки из полимерного материала. Затем задержанных и всех участвующих лиц, доставили в помещение полиции, для дальнейшего разбирательства; 

-показаниями свидетеля ФИО8 о том, что о том, что он занимает должность оперуполномоченного ОНК УМВД России по 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ в ОНК УМВД России по 

<

адрес>, поступила оперативная информация о том, что житель 

<

адрес> ФИО1 причастен к незаконному обороту психотропного вещества – амфетамин. Данную информацию было решено проверить. С целью проверки данной информации, а также для документирования его преступной деятельности, было принято решение о проведении в отношении ФИО1 ОРМ «Проверочная закупка». ДД.ММ.ГГГГ к ним в отдел пришла ФИО7 и пояснила, что у нее имеется устная договоренность о приобретении у ФИО10 психотропного вещества – амфетамин, и что она и ранее приобретала у него амфетамин. ФИО7 написала заявление о добровольном участии в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика. Были составлены необходимые для ОРМ документы, и утверждены у руководства УМВД. В ОНК были приглашены в качестве понятых две девушки: ФИО11 и ФИО3 Также была приглашена сотрудница ОДН ФИО4 В присутствии понятых, ФИО4 произвела личный досмотр ФИО7, и в ходе него запрещенных к свободному обороту веществ и предметов, а также каких-либо денежных средств, обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий протокол. ФИО7 сообщила им, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 40 минут ФИО1 будет ожидать ее хоз.постройке, расположенной в районе 

<

адрес>, чтобы продать амфетамин за 2000 рублей. После этого, ФИО8 вручил ФИО7 денежные средства в сумме 2000 рублей, двумя купюрами по 1000 рублей. По данному факту был составлен протокол, где все присутствующие поставили свои подписи, а с купюр были сделаны ксерокопии. После этого, ФИО7 совместно с ними (сотрудниками полиции) и понятыми на автомобилях, проследовали к 

<

адрес>. ФИО2 вышла из машины и зашла в хоз.постройку, расположенную вблизи данного дома. Они стали наблюдать. Примерно в 19 часов 30 минут туда же подъехала автомашина «Лада Калина» под управлением молодого человека. Было принято решение, задержать данного водителя. Они его задержали, и им оказался ФИО9, являющийся хозяином данного помещения и знакомым ФИО10. Вскоре из постройки вышла ФИО7 и направилась в автомобиль, где находились понятые и ФИО4 ФИО2 добровольно выдала ФИО4 сверток с амфетамином, который ей сбыл ФИО1, о чем был составлен соответствующий протокол, а сверток с амфетамином был упакован и опечатан. Затем они вместе с ФИО9 прошли хозяйственную постройку. В постройке находился ФИО1 Для проведения личного досмотра ФИО10 и помещения были приглашены двое мужчин - ФИО5 и ФИО6, которые добровольно согласились принять участие в проводимых мероприятиях в качестве понятых. Также была вызвала дежурная следственная группа. Они сообщили ФИО1, что будет проведен личный досмотр и предложили добровольно выдать запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, а также денежные средства, добытые преступным путем. ФИО1 сообщил, что ничего запрещенного нет и выдавать нечего. Затем ФИО8 был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого, в правом верхнем наружном кармане куртки, были обнаружены и изъяты две купюры по 1000 рублей, которые ранее были выданы ФИО13 для ОРМ «Проверочная закупка». На вопрос, откуда данные денежные средства ФИО1 пояснил, что данные деньги тому передала девушка по имени Ирина. Изъятые денежные средства были упакованы надлежащим образом в бумажный конверт. По данному факту был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, в хозяйственную постройку прибыл следователь ФИО7, который в присутствии понятых ФИО6 и ФИО5, а также ФИО1 и ФИО9 произвел осмотр места происшествия - хозяйственной постройки. В ходе осмотра в левом верхнем внутреннем кармане куртки, которая висела с правой стороны от входной двери, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри. На полке, были обнаружены и изъяты электронные весы. На столике были обнаружены и изъяты две трубки из полимерного материала. На диване в тапке был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри. Изъятые свертки из полимерного материала с веществом внутри были упакованы в отдельные конверты. Также были изъяты и упакованы электронные весы и две трубки из полимерного материала. Затем задержанных и всех участвующих лиц, доставили в помещение полиции для дальнейшего разбирательства; 

-показаниями свидетеля ФИО7 о том, что она знакома с ФИО10 около года. И она, и ФИО10 употребляли амфетамин, и она неоднократно приобретала у Леонтьева амфетамин для личного употребления по цене 3000 рублей за 5 грамм. Амфетамин ФИО10 ей всегда продавал в помещении типа гаража, расположенном в 

<

адрес>, а о встречах они обычно договаривались по телефону. ДД.ММ.ГГГГ она созвонилась с ФИО10, и тот предложил ей амфетамин как обычно. Она сказал, что у нее имеется только 2000 рублей. ФИО10 согласился продать амфетамин за эту сумму, т.к. она пообещала тысячу рублей привезти ему позже. В тот же день она пришла в УМВД по 

<

адрес>, т.к. решила пресечь незаконную деятельность ФИО10. Она сообщила сотрудникам полиции информацию о ФИО1, и сообщила, что у нее имеется договоренность о приобретении у Леонтьева амфетамина за сумму 2000 рублей. Сотрудники наркоконтроля предложили ей принять участие в ОРМ «Проверочная закупка», на что она дала свое согласие и собственноручно написала заявление о сотрудничестве. Затем были приглашены две ранее незнакомые девушки, в присутствии которых сотрудник полиции-женщина, произвела ее личный досмотр, в ходе которого запрещенных к свободному обороту веществ и предметов, а также каких либо денежных средств обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий протокол, где все присутствующие поставили свои подписи. Она сообщила сотрудникам полиции о том, что ДД.ММ.ГГГГ года примерно в 19 часов 30 минут хозпостройке у дома 

<

адрес>, ее будет ожидать ФИО1, чтобы продать пять граммов амфетамина. После этого сотрудник полиции вручил ей 2000 рублей купюрами по 1000 рублей. Купюры были ксерокопированы, и по данному факту был также составлен соответствующий протокол, где все присутствующие поставили свои подписи. Затем она, сотрудница полиции, две понятые и сотрудники наркоконтроля на двух автомобилях приехали в 

<

адрес>. Они остановились недалеко от 

<

адрес>, и оттуда она пешком проследовала к хоз.постройке. Она зашла внутрь хоз.постройки, где находился ФИО1 Там ФИО10 передал ей сверток из полимерного материала с амфетамином, а она передала ФИО10 2000 рублей, врученные ранее сотрудниками наркоконтроля. Некоторое время она пообщалась с ФИО10, затем вышла из хоз.постройки и направилась в автомобиль, на котором приехала. Там в присутствии двух понятых- девушек, она добровольно выдала сотруднику полиции сверток из полимерного материала с психотропным веществом – амфетамин, пояснив, что данный сверток приобрела у ФИО10 за 2000 рублей. Изъятый сверток был упакован в бумажный конверт, опечатан. Потом сотрудница полиции еще раз досмотрела ее, ничего не обнаружив. По данным фактам были составлены соответствующие протоколы, где все присутствующие поставили свои подписи. Затем она была доставлена в помещении ОНК, где дала объяснение; 

-показаниями свидетеля ФИО6 о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов он совместно со своим знакомым ФИО15, находился в 

<

адрес>. К ним подошел молодой человек, представился сотрудником полиции и предложил им принять участие в качестве понятых, при досмотре лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков. Он и ФИО15 согласились. После этого они проследовали в хозяйственную постройку, расположенную вблизи 

<

адрес>. В помещении находились сотрудники полиции и двое мужчин, один из них был ФИО10. Сотрудники полиции сообщили ФИО1, что сейчас будет проведен личный досмотр того и предложили добровольно выдать запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, а также денежные средства, добытые преступным путем. ФИО1 ничего не выдал. После этого был произведен личный досмотр ФИО10, в ходе которого, в правом верхнем наружном кармане куртки, были обнаружены и изъяты две купюры по 1000 рублей. Сотрудники полиции сообщили, что данные денежные средства участвовали в ОРМ «Проверочная закупка», и предъявили им ксерокопии данных купюр. На вопрос сотрудников полиции, откуда данные денежные средства ФИО1 пояснил, что данные деньги ему передала девушка по имени Ирина. Изъятые денежные средства были упакованы в бумажный конверт. Затем прибыл следователь, и в их присутствии был проведен осмотр помещения. В ходе осмотра хозяйственной постройки, в присутствии ФИО1, в левом верхнем внутреннем кармане куртки, которая висела с правой стороны от входной двери, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри. На диване в тапке, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри. Также были обнаружены и изъяты электронные весы и две трубки. Изъятые свертки из полимерного материала, были упакованы в коричневые бумажные конверты. Изъятые электронные весы и две трубки также были упакованы в конверт. Был составлен протокол осмотра, где они (понятые) расписались;

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО4 о том, что она занимает ст.должность инспектора ОУУП и ПДН УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в их подразделение обратились сотрудники ОНК УМВД России по 

<

адрес>, с целью оказания им помощи при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в котором должна была принимать участие женщина. Она прибыла в ОНК, где ей разъяснили, что ДД.ММ.ГГГГ, планируется проведение ОРМ «Проверочная закупка» с участием женщины и что ту необходимо досмотреть. В одном из кабинетов находилась женщина, которая представилась ФИО13. ФИО7 сообщила, что готова добровольно выступить в качестве закупщика амфетамина, о чем собственноручно написала заявление. Далее, были представлены две девушки-понятые: ФИО11 и ФИО3, которые добровольно согласились принять участие в досмотре, в качестве понятых. Затем она произвела личный досмотр ФИО7, в ходе которого запрещенных к свободному обороту веществ и предметов, а также каких-либо денежных средств, обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий протокол, где все присутствующие поставили свои подписи. Потом сотрудником наркоконтроля ФИО8, были осмотрены, отксерокопированы и вручены ФИО7 денежные средства. Примерно в 18 часов 50 минут, она, ФИО11, ФИО3, ФИО7, совместно с сотрудниками наркоконтроля, на служебных автомобилях, проследовали к дому 

<

адрес>, где остановились с торца вышеуказанного дома. ФИО7 вышла из автомобиля и пошла в сторону хозяйственной постройки, расположенной вблизи 

<

адрес>, и зашла вовнутрь постройки. Примерно в 19 часов 45 минут, ФИО7 вышла из хоз.постройки и проследовала к служебному автомобилю. Находясь в салоне машины, ФИО7 в присутствии девушек-понятых, добровольно выдала один сверток из полимерного материала с веществом внутри, пояснив, что данный сверток она приобрела у ФИО1 за 2000 рублей, находясь в хозяйственной постройке. Этот сверток о/у ОНК ФИО8 поместил в конверт, который был заклеен, на конверт была нанесена пояснительная надпись, которая была заверена участвующими лицами. По данному факту был составлен протокол, где все присутствующие поставили свои подписи. После чего, в присутствии девушек-понятых, в салоне машины ею был произведен повторный личный досмотр ФИО7, в ходе которого запрещенных к свободному обороту веществ и предметов, а так же денежных средств обнаружено не было. По данному факту был составлен протокол, где все присутствующие поставили свои подписи (т.1 л.д.175-177);

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО11 о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 55 минут, она находилась в 

<

адрес> вблизи здания «Дмитровский посад», где к ней подошли сотрудники полиции и предложили принять участие в мероприятиях по изобличению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, в качестве понятой, на что она дала свое согласие. Она совместно с сотрудниками полиции проследовала в помещение ОНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: г. 

<

адрес>. В одном из кабинетов находилась женщина, которая представилась ФИО7 и сообщила, что готова добровольно выступить в качестве закупщика амфетамина, о чем собственноручно написала заявление. Также была приглашена вторая понятая, имени которой она не запомнила. Затем женщиной-сотрудницей полиции в их присутствии был произведен личный досмотр ФИО7, в ходе которого запрещенных к свободному обороту веществ и предметов, а также каких-либо денежных средств, обнаружено не было. По данному факту был составлен протокол, где все присутствующие поставили свои подписи. Затем сотрудником наркоконтроля были осмотрены, отксерокопированы и вручены ФИО7 денежные средства в сумме 2000 рублей купюрами по 1000 рублей. По данному факту был так же составлен соответствующий протокол, где все присутствующие поставили свои подписи. Примерно в 18 часов 50 минут, они (понятые), ФИО7, совместно с сотрудниками полиции, на служебных автомобилях, проследовали к дому 

<

адрес>, где остановились с торца вышеуказанного дома. ФИО7 вышла из автомобиля и пошла в сторону хозяйственной постройки, расположенной вблизи 

<

адрес>, зашла вовнутрь постройки. Примерно в 19 часов 45 минут, ФИО7 вышла из хоз.постройки и проследовала к служебному автомобилю. Находясь в салоне машины, ФИО7 добровольно выдала женщине-сотруднику, один сверток из полимерного материала с веществом внутри, пояснив, что данный сверток она приобрела у ФИО1 за 2000 рублей. Данный сверток был помещен в конверт. На конверт была нанесена пояснительная надпись, которая была заверена участвующими лицами. По данному факту был составлен протокол, где все присутствующие, также поставили свои подписи. После чего, женщиной-сотрудником в салоне машины, был произведен личный досмотр ФИО7, в ходе которого запрещенных к свободному обороту веществ и предметов, а также денежных средств обнаружено не было. По данному факту был составлен протокол, где все присутствующие поставили свои подписи (т.1 л.д.149-151);

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПУК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО9 о том, что у него имеется хозяйственная постройка, расположенная вблизи 

<

адрес>, которую он предоставляет своему другу ФИО1 для проживания и использования, в которой тот хранит свои личные вещи, в связи с тем, что ФИО1 находится в конфликте с женой. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, он решил заехать в гости к ФИО1, в хозяйственную постройку. Когда он подъехал к указанной постройке, к нему подошли ранее незнакомые люди, предъявив служебные удостоверения, представились сотрудниками полиции. Он пояснил им, что в данной хозяйственной постройке находится ФИО1 Затем из указанной хоз. постройки вышла ранее знакомая девушка по имени Ирина, которая села в автомобиль, припаркованный вблизи 

<

адрес>. Через некоторое время сотрудники полиции сообщили, что в отношении ФИО1 произведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» и попросили его (ФИО14) проследовать в данное хоз. помещение. Войдя в помещение, он увидел ФИО10. Затем сотрудниками полиции в присутствии двух приглашенных граждан был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1, были обнаружены и изъяты денежные средства в размере 2000 рублей, которые по сериям и номерам полностью совпали с отксерокопированными денежными купюрами, представленными сотрудниками полиции. Денежные купюры были упакованы в бумажный конверт надлежащим способом. По данному факту был составлен соответствующий протокол, где участвующие в досмотре лица поставили свои подписи. После этого, сотрудники полиции произвели его личный досмотр, в ходе которого запрещенных к обороту веществ и предметов, а так же каких либо денежных средств обнаружено не было. Потом был произведен осмотр хозяйственной постройки, в ходе которого в левом верхнем внутреннем кармане куртки, находящейся на крючке вблизи входной двери, принадлежащей ФИО1, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри. В тапке, находящемся на диване был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри. Также, в ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты электронные весы и две трубки из полимерного материала с остатками вещества. Все обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия было упаковано надлежащим образом. По данному факту был составлен соответствующий протокол. Как он предполагает обнаруженное и изъятое вещество, является психотропным веществом – амфетамин, принадлежащим ФИО1 т.1 л.д.110-112);

-показаниями свидетеля А. М.Н. о том, что подсудимый ФИО1 ее бывший муж. Они развелись, но до настоящего времени проживают совместно. У них имеется двое детей ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 материально содержит детей, и фактически является кормильцем семьи, т.к. всегда работал, хотя последнее время и неофициально. У ФИО1 отношения с детьми очень хорошие, а также он постоянно помогает всем соседям, и все его знают только с положительной стороны. О том, что ФИО1 употреблял амфетамин, ни она, ни его родители не знали, и никаких оснований подозревать его в это не было;

-заявлением ФИО7 о добровольном согласии на участие в ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО1, который причастен к незаконному обороту психотропного вещества -амфетамин от ДД.ММ.ГГГГ.(т.1 л.д.8);

-постановлением от ДД.ММ.ГГГГ. о проведении ОРМ «Проверочная закупка» с участием ФИО7 в отношении ФИО1 (т.1 л.д.10-11);

-протоколом личного досмотра ФИО7, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 15 минут в помещении кабинета ОНК УМВД России по 

<

адрес>, согласно которого у ФИО7 при себе каких-либо запрещенных в гражданском обороте вещей и денежных средств обнаружено не было (т.1 л.д. 13);

-протоколом пометки, выдачи и осмотра денежных средств, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 20 мин. в помещении ОНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО7, участвующей в качестве закупщика в ОРМ «Проверочная закупка» были переданы денежные средства в сумме 2000 рублей двумя купюрами достоинством 1000 рублей с номерами № и №. Перед вручением были произведены осмотр и описание денежных средств, переписаны номер и серии купюр, а также до выезда к месту проведения ОРМ, денежные купюры отксерокопированы на копировальном аппарате и оформлены в виде приложения к протоколу (т.1 л.д.14-15);

-распиской ФИО7, согласно которой ФИО7 собственноручно написала, что получила от сотрудников полиции денежные средства в размере 2000 рублей, купюрами по 1000 рублей (т.1 л.д.16);

-протоколом добровольной выдачи предметов, вещей, веществ, запрещенных в гражданском обороте, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 50 мин. ФИО7, находясь в салоне автомашины, находящейся вблизи 

<

адрес>, добровольно выдала сверток из полимерного материала с веществом внутри, пояснив, что данный сверток она приобрела у своего знакомого ФИО1 за 2000 рублей, и в данном свертке находится психотропное вещество амфетамин(т.1 л.д.17);

-протоколом личного досмотра ФИО7, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 05 минут по 20 часов 10 минут в салоне автомашины, находящейся вблизи 

<

адрес>, согласно которого у ФИО7 при себе каких-либо запрещенных в гражданском обороте вещей и денежных средств обнаружено не было (т.1 л.д. 18);

-протоколом личного досмотра ФИО1, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 час. 20 мин. по 20 час. 45 мин. в хозяйственной постройке, расположено вблизи 

<

адрес>, был проведен личный досмотр ФИО1 В ходе досмотра у ФИО1 в правом наружном кармане куртки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты две денежные купюры достоинством по 1000 рублей, с серийными номерами: № и №, участвовавшие в ходе ОРМ «Проверочная закупка», а также был изъят мобильный телефон При этом ФИО1 пояснил, что данные денежные средства ему передала знакомая по имени Ирина (т.1 л.д.19-21);

-актом о результатах проведения ОРМ «Проверочная закупка», в котором изложен ход ОРМ и его результаты (т. 1 л.д. 47-50);

-протоколом осмотра места происшествия, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 была осмотрена хозяйственная постройка, расположенная вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе осмотра в левом верхнем внутреннем кармане куртки, находившейся на крючке с правой стороны от входной двери был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри. В тапке, находившемся на диване был обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала с веществом внутри. Также были обнаружены и изъяты электронные весы и две трубки из полимерного материала с остатками вещества (т.1 л.д.26-37);

-заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого:

-представленные на экспертизу вещества (объект 1), добровольно выданное ФИО7 в рамках ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ., содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. Масса психотропного вещества составила: объект 1 – 2,31 грамма;

-представленное на экспертизу вещество (объект 2), изъятое в ходе осмотра места происшествия -хозяйственной постройки ДД.ММ.ГГГГ., содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. Масса психотропного вещества объект 2 – 14,75 г.;

-представленное на экспертизу вещество (объект 3), изъятое в ходе осмотра места происшествия -хозяйственной постройки ДД.ММ.ГГГГ., содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. Масса психотропного вещества объект 2 – 0,49 г.;

-в составе смывов с поверхности электронных весов и двух трубок из полимерного материала, изъятых из хозяйственной постройки ДД.ММ.ГГГГ., содержится психотропное вещество амфетамин в следовых количествах.

Представленные на экспертизу объекты 1-3 совпадают между собой по химическому составу (количественному содержанию амфетамина, качественному содержанию в составе примесей и по инертному наполнителю), следовательно ранее могли составлять единую массу (т.2 л.д.2-6);

-заключением судебно-химического исследования №ж от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в моче ФИО1 обнаружены: 11-нор-9-карбокси-?9-тетрагидроканнабинол (основной метаболит тетрагидроканнабинола), амфетамин (т.2 л.д.93);

-протоколом осмотра предметов, согласно которого были осмотрены денежные средства: две купюры достоинством в 1000 рублей: № и №, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка»(т.1 л.д.129-130); 

-протоколом осмотра предметов, согласно которого были осмотрены: сверток из полимерного материала с амфетамином, добровольно выданный ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ.; два свертка из полимерного материала с амфетамтном, электронные весы и две трубки из полимерного материала, изъятые в ходе осмотра хозяйственной постройки, расположенной вблизи 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.(т.2 л.д.8-11).

С учетом изложенного, квалификацию действий подсудимого ФИО1 по ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ суд находит правильной, т.к. он совершил незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере, поскольку он сбыл ФИО7 сверток с психотропным веществом, содержащим амфетамин общей массой не менее 2,31 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228-1, 229, 229-1 УК РФ», является крупным размером, для данного вида психотропного вещества.

Квалификацию действий подсудимого ФИО1 по ст.228 ч.2 УК РФ суд также находит правильной, т.к. он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере, т.к. он незаконно приобрел и незаконно хранил в хозяйственной постройке психотропное вещество – амфетамин, общей массой не менее 17,55 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228-1, 229, 229-1 УК РФ», является крупным размером, для данного вида психотропного вещества.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого ФИО1, который по месту жительства характеризуется положительно, по месту прежней работы и службы в армии характеризуется положительно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, ранее не судим (т.2 л.д.77-90). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 являются: полное признание своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого ФИО1, который совершил особо тяжкое и тяжкое преступления, суд считает, что его исправление и перевоспитание возможно только в условиях изоляции от общества.

При назначении наказания по п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ, суд учитывая степень осуществления ФИО1 своего преступного намерения, а также то, что ФИО1 ранее к уголовной ответственности не привлекался, своей причастности к совершению преступления, связанного с незаконным оборотом психотропных веществ не отрицал, в содеянном чистосердечно раскаялся, вину признал полностью, имеет на иждивении двоих малолетних детей, а также учитывая его поведение после совершения преступления, суд полагает признать установленную совокупность смягчающих обстоятельств исключительными, и применить к ФИО1 при назначении наказания положения ст.64 УК РФ, назначив ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкциями указанных статей УК РФ.

Дополнительные меры наказания в виде в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд полагает к подсудимому не применять.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствие с ч.6 ст.15 УК РФ, суд с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности в отношении ФИО1, не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, 

суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч.4 п. «г», 228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание: по ст.228-1 ч.4 п. «г» УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде 5 (пяти) лет лишения свободы; по ст.228 ч.2 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО1 к отбытию наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю – заключение под стражей. Срок отбытия наказания исчислять ему с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время нахождения его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: вещество (с упаковкой), добровольно выданное ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, (объект 1) массой 2,26 г. (после проведенных исследования и экспертизы); вещество (с упаковкой), изъятое из хозяйственной постройки, расположенной близи 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ., содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин (объект 2) массой 14,7 грамма(после проведенных исследования и экспертизы); вещество (с упаковкой), изъятое из хозяйственной постройки, расположенной близи 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ., содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин (объект 3) массой 0,44 грамма (после проведенных исследования и экспертизы), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств (наркотических средств) УМВД России по 

<

адрес> - оставить на хранение там же до принятия процессуального решения по выделенному из данного уголовного дела материалу проверки.

Вещественные доказательства: электронные весы и две трубки из полимерного материала, изъятые из хозяйственной постройки, расположенной близи 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств (наркотических средств) УМВД России по 

<

адрес> -уничтожить.

Вещественные доказательства: две купюры достоинством 1000 рублей № и №, хранящиеся у свидетеля ФИО8, считать возвращенными свидетелю ФИО8 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: